
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno 2024 il giorno 18  del mese di aprile  presso la sede della Provincia, in Cosenza ed alla Piazza XV 

Marzo, con l’assistenza del Segretario Generale Avv. Alfonso Rende per l’esercizio delle funzioni 

verbalizzanti  

 

IL PRESIDENTE 

 

Premesso: 

che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati 

i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della 

Costituzione. 

 

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 

con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42. 

 

Rilevato che la Provincia approva  il rendiconto relativo all’esercizio 2023 secondo lo schema armonizzato di 

cui all’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato 

ed integrato dal D. Lgs.126/2014. 

 

Richiamato l’art. 227 comma 1, nella versione previgente e valida per gli schemi di cui al DPR 194/1996 che 

recita: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il conto 

del bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio”. 

 

Tenuto conto, altresì, che il combinato disposto dell’art.227, commi 2 e 5 dello stesso decreto con il 

successivo art.231 prescrive che al conto consuntivo è allegata una relazione illustrativa della Giunta e, nel 

caso della Provincia, del Presidente dell’Ente ai sensi della L.56/2014, che esprime le valutazioni di efficacia 

dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti; la stessa 

evidenzia anche i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche e, inoltre, analizza gli 

scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati; 

 

Preso atto che con disposizione del Presidente n. 30  del  18/04/2024, si è provveduto al riaccertamento dei 

residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per 

ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne 

consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, 

   PROVINCIA DI COSENZA 
                    DISPOSIZIONE  DEL  PRESIDENTE 

OGGETTO: APPROVAZIONE  Schema di rendiconto della Gestione per l’esercizio 2023 ai sensi 

dell’art. 227/2000 e della  relazione sulla gestione ai sensi dell’art 231 TUEL   e ss.mm.ii. 

 

  DISPOSIZIONE N°     del    17         31        18/04/2024 

M
o

d
. 

D
P

 0
2
/2

0
1

4
 

SETTORE/UFFICIO:    BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 
 

 
 

                                                                                                                                          
 S UL  PRESE NT E PR O VV ED I ME NTO  

Settore BILANCIO E PROGRAMMAZIONE 
 

 Si rende parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

        Cosenza, 18.04.2024              f.to Il dirigente 

       Dr. Giuseppe Meranda         

 

S e t to re  B i l an c io  e  Pro g ra mma z i on e   

  Si rende parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

Cosenza, 18.04.2024     f.to Il dirigente 

        Dr. Giuseppe Meranda 

I L  SE GR ET AR IO  GE NE R ALE  

 VISTA la legge 07/04/2014 n. 56 e ss.mm.; 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss..mm.; 

 VISTI gli atti d’Ufficio 

D IS PO NE  

che la presente deliberazione venga pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e 

che, per come dichiarato nel provvedimento medesimo, ne venga data immediata esecuzione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                      

  I L  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

                      Avv. Alfonso Rende  

 

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line in data 23.04.2024.  

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 

e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                                                                                                                                                            

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI                                                                                                                                        

Dott.ssa Serafina Ruggieri 

  IL  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

        Avv. Alfonso RENDE 

        I L  P R E S I D E N T E   

Dott.ssa Rosaria SUCCURRO 



comma 4, del D.Lgs. 23 giugno 2011,n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Visti i conti della gestione dell’anno 2023  presentati dall’economo, dai consegnatari dei beni, dal tesoriere e 

dagli agenti contabili ai sensi dell’articolo 233 del D. Lgs. 18 agosto 2000,n.267; 

 

Visti gli elaborati contabili relativi al rendiconto della gestione 2023, predisposti dal Settore Bilancio e 

Programmazione;  

            

Dato atto che lo schema di rendiconto approvato con il presente provvedimento sarà prontamente trasmesso 

all’Organo di revisione economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza. 

 

Atteso che il medesimo schema di rendiconto sarà depositato e messo a disposizione dei componenti 

dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro il 

termine stabilito dal regolamento di contabilità. 

 

Visto il TUEL 

Visto il Dlgs 118/2011 

Vista la Legge 07/04/2014 n. 56; 

Visto il DL 78/2015; 

Visto lo Statuto dell’Ente. 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Acquisito il parere del Dirigente del Settore Bilancio e Programmazione - Responsabile del Settore 

Finanziario in ordine alla regolarità tecnico - contabile del provvedimento (art 153 del Dlgs. 18 agosto 2000, 

n. 267); 

 

 

DISPONE 

 

1) Di approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di approvare lo Schema di rendiconto della  gestione per l’anno 2023, negli elaborati allegati al 

presente atto, di cui fanno parte integrante e sostanziale, e da cui si evincono le risultanze della 

gestione finanziaria e di competenza 2023; 

3) Di disporre che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei componenti 

dell'organo consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto 

entro il termine stabilito dal regolamento di contabilità. 

4) Di disporre che il medesimo schema di rendiconto sia prontamente trasmesso all’Organo di revisione 

economico-finanziaria, per la presentazione della relazione di competenza. 

 

Con successivo parere favorevole, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 30, comma 8 dello Statuto provinciale. 

 
 

 


